
 
HOTĂRÂREA NR. 219 

din 28 august 2025 
 

privind: modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 362 din 19 decembrie 2024 
privind aprobarea indicatorilor tehnico–economici ai obiectivului de investiție «Construire 
două corpuri de clădire – Spitalul Municipal „Anton Cincu‟ Tecuci, strada Costache 
Conachi nr. 35», inclus la finanțare în Programul naţional de investiţii pentru consolidarea 
spitalelor „Mihail Cantacuzino” 
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dl. Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 10695/22.08.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. 1 buget - finanţe, 

strategii, studii şi prognoză economico-socială, al Comisiei de specialitate nr. 3 pentru dezvoltare 
urbană şi rurală, agricultură, conservarea şi protecţia mediului şi de servicii publice, al Comisiei de 
specialitate nr. 4 pentru asistenţă şi protecţie socială, învăţământ, sănătate, cultură, activităţi 
ştiinţifice, sportive şi de agrement și al Comisiei de specialitate nr. 6 de analiză privind 
administrarea şi gestionarea patrimoniului, investiţii, lucrări publice şi de refacere a monumentelor 
istorice şi de arhitectură din cadrul Consiliului Judeţean Galaţi;           

Având în vedere Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 49/2023 privind aprobarea 
Programului naţional de investiţii pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino” şi a 
Programului naţional de expertizare a clădirilor publice cu risc seismic din sistemele de sănătate şi 
de învăţământ; 

Având în vedere Ordinul Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 
1322/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 49/2023 privind aprobarea Programului naţional de investiţii pentru 
consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino” şi a Programului naţional de expertizare a clădirilor 
publice cu risc seismic din sistemele de sănătate şi de învăţământ;  

Având în vedere Ordinul Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 
1302/2023 privind aprobarea costului unitar/mp suprafață desfășurată pentru obiectivele de 
investiții care se realizează prin Programul național de investiții pentru consolidarea spitalelor 
„Mihail Cantacuzino”; 

Având în vedere Art. II, pct. 42, alin. 1 din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-
bugetare; 

Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), c) și d), alin. (3) lit. a) și alin. (5) lit. c) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.I. Se modifică Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 362 din 19 decembrie 
2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico–economici ai obiectivului de investiție «Construire 
două corpuri de clădire – Spitalul Municipal „Anton Cincu‟ Tecuci, strada Costache Conachi nr. 
35», inclus la finanțare în Programul naţional de investiţii pentru consolidarea spitalelor „Mihail 
Cantacuzino” care va avea forma prevăzută în Anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. II. După Art. 1 se introduce un articol nou – 11 care va avea următorul cuprins: 
 „Art. 11 Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Unității Administrativ Teritoriale Județul 
Galați a tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în cuantum de 1.113.987,08 lei (cu TVA), 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, cu respectarea prevederilor art. 
4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 49/2023, aprobată prin Legea nr. 55/2024‟. 
  

P R E Ş E D I N T E, 
COSTEL FOTEA 

Contrasemnează pentru legalitate, 
 Secretarul General al Judeţului 
                    Ionel Coca 
 
Marilena Samoilă/1 ex./18.08.2025                                           Director Executiv  –  Daniela Pușcaș 



____________________________________________________________________________________________________ 

HOTĂRÂREA NR. 219 din 28 august 2025 
pag. nr. 2 

 
ANEXA nr. 1 

 
INDICATORII TEHNICO – ECONOMICI 

ai obiectivului de investiții «Construire două corpuri de clădire – Spitalul Municipal „Anton 

Cincu‟ Tecuci, strada Costache Conachi nr. 35» 

 

I. Valoare calculată conform Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi 
administraţiei nr. 1302/2023 privind aprobarea costului unitar/mp suprafață desfășurată pentru 
obiectivele de investiții care se realizează prin Programul național de investiții pentru 
consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”: 
 

Curs euro la data de 17.12.2024: 1 euro = 4,9756 lei (curs BNR valabil la data 

elaborării proiectului de hotărâre a Consiliului Județean Galați de aprobare a indicatorilor 

tehnico-economici); 

Valoarea totală a obiectivului de investiții: 67.396.218,58 lei (cu TVA), din care: 

1. Valoare eligibilă propusă spre finanțare din bugetul de stat prin Programul național 

de investiții pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”: 66.282.231,50 lei (cu TVA) 

(4.477,8 mp x 2.000 euro/mp); 

2. Valoare neeligibilă ce se va asigura din bugetul Unității Administrativ Teritoriale 

Județul Galați: 1.113.987,08 lei (cu TVA). 

 

Pentru construcțiile noi: 

 - Primul corp nou de clădire: 
  Suprafață totală desfășurată: 2.803 mp. 
  Valoare totală fără marjă de buget: 6.783.260 euro (cu TVA);  
  Valoare totală cu marjă de buget: 8.479.075 euro (cu TVA); 
  Valoare totală fără marjă de buget: 33.750.788,46 lei (cu TVA); 
  Valoare totală cu marjă de buget: 42.188.485,57 lei (cu TVA). 
 
- Al doilea corp nou de clădire: 
  Suprafață totală desfășurată: 700 mp. 
  Valoare totală fără marjă de buget: 1.694.000 euro (cu TVA);  
  Valoare totală cu marjă de buget: 2.117.500 euro (cu TVA); 
  Valoare totală fără marjă de buget: 8.428.666,40 lei (cu TVA); 
  Valoare totală cu marjă de buget: 10.535.833 lei (cu TVA). 

 

Pentru construcția consolidată și modernizată: 

- Corp C4 parțial:  
Valoare totală fără marjă de buget: 2.359.016 euro (cu TVA);  

Valoare totală cu marjă de buget: 2.948.770 euro (cu TVA); 

Valoare totală fără marjă de buget: 11.737.520,01 lei (cu TVA); 

Valoare totală cu marjă de buget: 14.671.900,01 lei (cu TVA). 

 
II. Valoarea totală a obiectivului de investiții: 67.396.218,58 lei (cu TVA) 

   
  Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții: 26 luni 



___________________________________________________________________________ 
HOTĂRÂREA NR. 219 din 28 august 2025 

pag. nr. 3 
 
 
Caracteristici: 

  Suprafața construită înainte de intervenție, conform Cărții Funciare, este de 2.824 mp, 
din care: 
- Corp C2: 181 mp; 
- Corp C3: 1.195 mp; 
- Corp C4: 942 mp; 

- Corp C8: 156 mp; 

- Corp C13: 350 mp. 

  Suprafața desfășurată a construcției înainte de intervenție, conform Cărții Funciare, 
este de 4.477,8 mp, din care: 
- Corp C2: 181 mp; 
- Corp C3: 1.776 mp; 
- Corp C4: 1.974,8 mp; 

- Corp C8: 156 mp; 

- Corp C13: 390 mp. 

 
  Suprafața desfășurată a construcțiilor noi, după implementarea proiectului: 3.503 mp. 

  Suprafața desfășurată a construcțiilor consolidate și modernizate, după implementarea 

proiectului: 974,80 mp. 

 

 


